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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na subkulturní tematiku, přičemž se blíže věnuje problematice

vytváření identity u mladých lidí na základě příslušnosti k hudební subkultuře. Autorka se

ptá, jaké mohou být pohnutky pro identifikaci s určitou subkulturou, jakou roli v tomto ohledu

může hrát hudba (respektive hudební žánr), jež se s danou sociální skupinou pojí. Cílem práce

je zodpovězení těchto otázek, a to především na základě výsledků terénního výzkumu

prováděného v rámci české punkové subkultury. Tato specifičtější problematika je zasazena

do obecnějšího kontextu studia subkultur, jímž se zabývá část první. Druhá část pojednává o

punkové subkultuře, která představuje jednu z nejvýraznějších hudebních subkultur. Krátce je

nastíněn její vývoj a popsána její specifika a charakteristické rysy. Na závěr se autorka

zamýšlí nad tím, v čem spočívá specifičnost punkové subkultury, zda jsou pro ni, z pohledu

jejích členů, charakteristické určité hodnoty, postoje či ideje. A dále proč se mladí lidé

identifikují právě s touto subkulturou a co jim příslušnost k dané skupině přináší.
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Abstract

This study focuses on the topic of ‘subculture’, especially on the issue of forming the identity

of young people based on what music subculture they belong to. The author asks what

motives can lead an individual to identify himself with a certain subculture. She wants to

know what role can play music (or a music genre) related to a certain social group in this

case. Answering these questions using mainly the results gathered during a field work carried

out inside Czech punk subculture is the aim of this work. This more specific theme is set into

a general context of subculture studies that is the main focus of the first part of the work. The

second part is devoted to the punk subculture, which represents one of the most distinctive

music subcultures. Its development, specifics and characteristic features are briefly outlined.

In the end of the work the author contemplates about where the uniqueness of the punk

subculture lies and if there are any values, attitudes and ideas that are characteristic for it from

the point of view of its members. She also wants to know why young people identify

themselves with this exact group and what their being a part of the subculture gives them.
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1. Úvod

Pojem subkultura se v několika posledních desetiletích stal běžně užívaným termínem

na poli humanitních věd. Avšak skutečnost, že nenalézáme jeho jednotné chápání, ale spíše

jeho různorodé výklady a přístupy k jeho studiu, odhaluje, že se jedná o dynamický

společenský fenomén. Subkulturní problematice bylo věnováno mnoho pozornosti zejména

v britském a americkém prostředí, v němž můžeme hledat kořeny jejího studia. Vzhledem

k určitému posunu v chápání subkultur volí někteří autoři nová označení tohoto jevu (neo-

tribes, kmeny aj.), jež se pojí s novými koncepty. V českém kontextu se obrací více pozornosti

k této tematice teprve v posledních letech, a proto se domnívám, že je zde stále mnoho

zajímavých otázek, na něž se můžeme pokoušet odpovědět a tím lépe pochopit naši

společnost a kulturu. Ve své práci jsem se zaměřila na současnou punkovou subkulturu

v České republice, přičemž cílem byla snaha o hlubší porozumění tvorbě identity mladých lidí

skrze příslušnost k hudební subkultuře. Tuto specifičtější problematiku jsem zasadila do

obecnějšího rámce subkulturní problematiky.

Téma práce jsem zvolila z několika důvodů. Prvním z nich byla skutečnost, že se již

od dob svého dospívání setkávám s lidmi hlásícími se k rozličným subkulturám, mnohdy úzce

spjatých s hudbou. A právě hudba se stala dalším vodítkem při výběru tématu. Hudba

představuje velice důležitou součást mého života a domnívám se, že individuální hudební

preference vypovídají mnohé o naší osobnosti a zároveň pomocí hudby můžeme konstruovat

naši identitu.

V první části mé práce se budu věnovat fenoménu subkultur, představím několik pojetí

studia těchto sociálních skupin a pokusím se pojem subkultura blíže specifikovat a

charakterizovat. Budu si klást otázku, jaké jsou hlavní znaky subkultury a čím se odlišuje od

jiných sociálních skupin. Dále se zamyslím nad souvislostmi mezi členstvím v subkultuře a

hledáním identity mladé generace. V druhé části se zaměřím na punkovou subkulturu, která

představuje jednu z nejvýraznějších hudebních subkultur. Krátce nastíním její vývoj a

pokusím se popsat její specifika a charakteristické rysy. Pojednám zejména o punkové

subkultuře v českém prostředí – jaká byla její situace v komunistickém Československu a

k jakým posunům došlo v dnešní době? Na závěr se pokusím zamyslet nad tím, v čem spočívá

specifičnost punkové subkultury, zda jsou pro ni, z pohledu jejích členů, charakteristické

určité hodnoty, postoje, ideje. A dále proč se mladí lidé identifikují právě s touto subkulturou
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a co jim příslušnost k dané skupině přináší. Budu vycházet zejména z výsledků svého

terénního výzkumu, které budu dále interpretovat.
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2. Metoda zkoumání, literatura, dokumenty

Při studiu subkultur se antropolog pohybuje v nejistém terénu, neboť subkultury patří

mezi společenské jevy, jejichž zkoumání je vždy problematické. Jak je uchopit, popsat?

Důležité je si v tomto případě uvědomit, že nemůžeme popsat subkultury vyčerpávajícím

způsobem. Je tedy třeba si zvolit oblast tohoto fenoménu, na kterou se zaměříme a dále vybrat

vhodné metody zkoumání.

V mém případě se užším polem zájmu stala současná česká punková subkultura a

konkrétně jsem se zaměřila na její příslušníky z mladé generace. Ovšem nejdříve bylo nutné

prostudovat problematiku subkultur obecněji. Moji práci jsem koncipovala právě v této

posloupnosti, od obecného ke konkrétnímu. Vzhledem k tomu, že jsem se pokusila o

plastičtější vykreslení daného tématu, rozhodla jsem se využít přístupů více společenských

věd – etnologie (respektive antropologie), sociologie, psychologie, historie. Inspirována jsem

byla též více filozoficky zaměřenými texty a sama jsem se nebránila určitým filozofickým

úvahám.

V první části věnované studiu a charakteristice subkultur vycházím zejména z odborné

literatury věnující se této problematice. Jedná se zejména o anglojazyčnou literaturu,

důvodem je skutečnost, že právě v anglofonním prostředí Velké Británie a USA bylo studiu

subkultur věnováno mnoho pozornosti. Díky této literatuře jsem byla konfrontována

s rozličnými přístupy ke studiu této tematiky. Dále se v této části opírám o dvě diplomové

práce, které se mimo jiné zaměřují, stejně jako v mém případě, na subkultury v kontextu

českého prostředí. V rámci charakteristiky subkultur se též věnuji otázkám spojeným s pojmy

masová společnosti a kultura, v tomto případě čerpám zejména ze sociologických slovníků.

Výhodou slovníků je pokus o jasné a srozumitelné definice, na druhou stranu zde není prostor

k podrobnějšímu rozebrání daných pojmů. Je zřejmé, že tato část mé práce poskytuje pouze

jakési nastínění těchto otázek, avšak tento obecný základ nebylo možné opomenout.

V dalších kapitolách se postupně přibližuji k mému ústřednímu tématu. Nahlížím na

hudební projev jako prostředek, skrze nějž mohou být sdělovány určité hodnoty, ideje,

postoje. Zde se opírám jednak o odbornou literaturu věnovanou hudební vědě, dále

předkládám vlastní úvahy založené na mé osobní hudební zkušenosti. Jistý handicap jsem

pociťovala ve skutečnosti, že mi chybí odborné hudební vzdělání. V tomto ohledu mi poskytl

cennou pomoc vedoucí práce Lubomír Tyllner.
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Důležitou je pro mě otázka utváření identity u mladých lidí a spojitost této konstrukce

s příslušností k hudební subkultuře. Co se týče pojmu identita, využívám jednak opět

sociologické slovníky, které podávají jeho stručné, ale výstižné definice. Dále se opírám o

odbornou psychologickou literaturu. Jsem si vědoma toho, že u tak komplikované tematiky

jde jen o stručný náhled, ale slouží k lepšímu pochopení identifikace mladých lidí s určitou

subkulturou.

Poslední část mé práce se věnuje punkové subkultuře. Jednak zde podávám kratší

pohled do její historie, dále se jí pokouším charakterizovat. Následně se zaměřuji na českou

punkovou subkulturu, její historii a specifika. V tomto případě se zdrojem mých poznatků

stala nejen odborná literatura, ale také různá literární vzpomínková svědectví. Dále jsem

zvolila metodu kvalitativního výzkumu, neboť mým cílem byl pokus se o pohled zevnitř

subkultury, vidět ji a chápat očima jejích příslušníků, šlo tedy o emický přístup. Sama nejsem


[…]


individuálních tvůrčích schopností, jež jsou obsaženy v charakteru subkultury. To ovšem

neznamená, že většina členů subkultury musí být nutně kreativní a tvůrčí.

To, co subkultura přináší svým členům bez rozdílů, je určitá forma zábavy,

odreagování. Chození na koncerty, setkávání se s přáteli, poslech hudby, jež mají rádi, pití

alkoholu, to vše odráží potřebu po rozptýlení se, po touze prožívat příjemné chvíle ve

společnosti blízkých lidí.
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7. Závěr

Žijeme v době, jež se vyznačuje velice složitými společenskými vztahy. V rámci naší

společnosti se setkáváme s lidmi ztotožňujícími se s různorodými, v některých případech

protichůdnými, idejemi, postoji či hodnotami. Tato skutečnost se mimo jiné odráží ve

zvyšující se fragmentaci společnosti, kdy lidé vytvářejí rozličné sociální skupiny. Ve snaze

reflektovat tento fenomén, přišli sociologové a antropologové s konceptem subkultury. Tato

práce se zaměřila právě na subkulturní tematiku. Nejdříve jsem se pokusila představit několik

různorodých pojetí pojmu subkultura, v čem se liší a co je naopak spojuje. Ukázalo se, že

dříve byly subkultury chápány spíše jako do určité míry izolované skupiny vymezující se vůči

„majoritní“ společnosti, dnes vědci více poukazují na provázanost jednotlivých skupin. Avšak

přes tuto provázanost charakterizují subkultury určité specifické znaky, které mohou být

duševní či materiální povahy. Při formování obecných závěrů bychom měli vycházet z

podrobnějšího výzkumu dílčí problematiky; v mém případě jsem blíže zkoumala, jakým

způsobem může být utvářena identita mladého člověka skrze příslušnost k hudební

subkultuře. Tuto otázku jsem se pokusila zodpovědět na základě výzkumu prováděného

v rámci punkové subkultury.

Identitu či spíše hledání identity pojímám jako dynamický proces, kdy aktivně utvářím

obraz sebe sama na základě vnějších i vnitřních podnětů. Jde však o proces tvořivý, kdy

vnější podněty nejsou pouze pasivně přijímány, ale dále přetvářeny a dávány do nového

kontextu. Hudba se může stát, vzhledem ke své povaze, důležitou součástí naší identity.

Ztotožňuji se s přístupem Simona Fritha, který chápe hudbu jako sociální konstrukt, jež nám,

jakožto jedinečným individuím, umožňuje prezentaci sebe sama okolnímu světu. Hudba je

v tomto ohledu jedinečná díky svému emocionálnímu náboji. Hudba nás může skrze

intenzivní subjektivní zážitek spojovat s druhými lidmi, ale i se světem jako takovým.
114

Jednotlivé hudební žánry nabízí různorodé prožitky, vyvolávají rozličné emoce, odráží různé

stránky života, mohou nás hluboce zasáhnout či zůstanou nepochopeny. V dnešní době

představuje důležitou součást hudebního projevu text, vyprávějící nejen příběh, ale též

vypovídající o určitých hodnotách, idejích či postojích. Z tohoto úhlu pohledu je

srozumitelné, proč právě hudební projev může vytvářet jeden ze základních pilířů některých
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subkultur. Patří mezi ně i punková subkultura, která se zrodila v USA a Velké Británii a

posléze pronikla do mnoha jiných zemí a tím pádem i do různorodých kulturních kontextů.

Ve svém výzkumu jsem se pokusila porozumět subkultuře z pohledu jejích příslušníků,

šlo tedy o emický přístup. Zvolila jsem jednak kvantitativní metodu a techniku analýzy

dokumentů, přičemž za nejpřínosnější materiál považuji záznamy rozhovorů s členy skupiny.

Dále jsem se rozhodla pro metodu terénního výzkumu, v rámci něhož jsem uplatnila techniku

zúčastněného pozorování, dotazníkového šetření a interview. V této části výzkumu jsem se

zaměřila na mladou generaci punkerů v ČR. Na základě výsledků svého výzkumu se

domnívám, že přestože nelze považovat punkovou subkulturu za zcela konzistentní a

názorově jednotnou skupinu, můžeme vypozorovat určité specifické rysy, jimiž se vyznačuje.

Za její středobod považuji punkovou hudbu (tedy punk v jeho užším slova smyslu), který

charakterizuje jednoduchost, přímočarost, energie, neurvalost. Důležité jsou i ideje, hodnoty

či postoje, které se subkulturou pojí. Ukázalo se, že mladí „punkáči“ se identifikují zejména

s antirasistickými postoji, dále je pro ně důležitá tolerance, solidarita. Někteří svoji

příslušností vyjadřují touhu po revoltě či nesouhlas s konzumním či materialistickým

životním stylem. Většině z respondentů přináší členství v subkultuře pocit svobody, možnost

cítit se sám sebou, ale také určité zázemí, v kterém se setkávají se svými přáteli či lidmi, jim

svým způsobem blízkými. Dle mého názoru se příslušnost k hudební subkultuře může

významně podílet na utváření identity mladých lidí.

V rámci této problematiky by bylo zajímavé pokračovat ve výzkumu v rámci jiných

hudebních subkultur a následně porovnat získané poznatky. Podnětné by bylo též zkoumání

pohledu na punkovou subkulturu „z vnějšku“, z pozice lidí v subkultuře nezainteresovaných.

Je podstatné si uvědomit, že během výzkumu jsou zaznamenány subjektivní výpovědi

a projevy, které jsou opět „filtrovány“ naším subjektem. Neznamená to však, že bychom měli

být zcela skeptičtí a tvrdit, že z těchto důvodů studium subkultur nemůže přinést žádné

hodnotné výsledky. Ale musíme připustit, že neexistuje jeden objektivní a pravdivý přístup a

výsledný popis, ale rozmanité pohledy, které spolu mohou vzájemně polemizovat, ale též se

doplňovat a inspirovat.
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