Posudek na bakalářskou práci Anny Stehnové „Příslušnost k hudební subkultuře jako

faktor utváření identity mládeže“.

Autorka práce si jako téma pro svou bakalářskou práci zvolila subkulturu spojenou s hnutím a

hudebním stylem punk. Jedná se o subkulturu existující již několik desetiletí, která prošla

jistým vývojem, při němž některé její prvky byly přijaty většinovou společností. Zároveň

ovšem punk stále existuje jako subkultura a z této situace vyplývají jistá specifika, která je

nutno zohlednit při výzkumu a úvahách o tématu. Autorka prokazuje znalost literatury

související s tématem, možná by ale bylo vhodné doplnit do kapitoly o historii studia

subkultur alespoň zmínku o situaci v České republice, kde například v minulém roce vyšel

svazek Revolta stylem. Hudební subkultury mládeže v České republice nebo překlad

významného titulu Dicka Hebdige Subkultura a styl.

Metodologie výzkumu je formulována jasně a přehledně a autorka dokáže odpovědi

respondentů dobře interpretovat. Ačkoliv práce není psána primárně z muzikologického či

etnomuzikologického pohledu, neopomíjí hudební stránku subkultury, činí tak stručně,

nicméně výstižně a dobře popisuje roli hudby v utváření identity dané subkultury. Text je

psán jasně a srozumitelně, bez formálních problémů. Jen jako drobnost upozorňuji, že zpěvák

punkové skupiny Plexis nemá přezdívku Cid, ale Sid (s. 33 a 34) a skupina Máma Bubo

s punkem po hudební stránce mnoho společného neměla (s. 34). To jsou však jen drobnosti.

V závěru práce autorka zmiňuje, že by „bylo zajímavé pokračovat ve výzkumu v rámci jiných

hudebních subkultur“ nebo zkoumat punkovou subkulturu z pozice lidí v ní

nezainteresovaných. Ačkoliv takové pokusy již v nedávné době proběhly, lze doporučit, aby

autorka v tomto směru pokračovala, protože předloženou prací prokázala dobré schopnosti

pro případný další výzkum.
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